
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Resolução nº 013, de 27 de março de 2018. 

 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 27/03/2018, no Campus Porto Alegre, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer, ofertado pelo Campus Restinga, que 
passará a vigorar a partir do segundo semestre de 2018, com a seguinte estrutura, 
representação gráfica e matriz curricular: 
 
 
Denominação do curso: Curso Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer 

Forma de oferta: Curso Superior de Tecnologia 

Modalidade: Presencial  

Habilitação: Tecnólogo em Gestão Desportiva e de Lazer 

Local de Oferta: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Restinga 

Eixo Tecnológico: Turismo, hospitalidade e lazer 

Turno de funcionamento: Manhã 

Número de vagas: 32 

Periodicidade da oferta: Anual 

Carga Horária Total: 1869 horas/relógio 

Mantida: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Tempo Mínimo de Integralização: 3 anos (6 semestres) 

Tempo Máximo para Integralização: 6 anos (12 semestres) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Representação Gráfica 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Matriz curricular 
 

Semestre Núcleo Componente Curricular 

Total 
Total de 

Aulas na 

Semana 

Pré-

requisitos Horas 

relógio 

Horas 

Aula 

1º 

Básico Leitura e Produção Textual 66 80 4 ------- 

Tecno. Fundamentos da Gestão 66 80 4 ------- 

Tecno. Fundamentos do Lazer 66 80 4 ------- 

Básico Informática Instrumental 33 40 2 ------- 

Tecno. Arte, Cultura e Lazer 33 40 2 ------- 

Tecno. 
Atividades Recreativas e de 

Lazer 
66 80 4 ------- 

 
Total da carga horária 

semestral 
330 400 20  

2º 

Tecno. Gestão de Eventos 66 80 4 ------- 

Tecno. Gestão de Marketing 66 80 4 ------- 

Tecno. Fundamentos do Esporte 66 80 4 ------- 

Básico Estatística Descritiva 66 80 4 ------- 

Básico Metodologia da Pesquisa 33 40 2 ------- 

Tecno. Manifestações da Cultura Popular 33 40 2 ------- 

 
Total da carga horária 

semestral 
330 400 20  

3º 

Tecno. 
Comportamento e Aprendizagem 

Organizacional 
66 80 4 ------- 

Tecno. Esportes Coletivos 33 40 2 ------- 

Tecno. Fundamentos do Turismo 66 80 4 ------- 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

Tecno. Estratégia e Gestão de Projetos 66 80 4 ------- 

Tecno. Saúde e Qualidade de Vida 66 80 4 ------- 

Tecno. Higiene e Segurança do Trabalho 33 40 2 ------- 

 
Total da carga horária 

semestral 
330 400 20  

4º 

Tecno. Esportes Individuais 33 40 2 ------- 

Tecno. Políticas e Legislação Esportiva 66 80 4 ------- 

Tecno. Seminários em Esporte e Lazer 66 80 4 ------- 

Tecno. Primeiros Socorros 33 40 2 ------- 

Tecno. Práticas Sociais de Esporte e Lazer 66 80 4 ------- 

Tecno. Gestão de Pessoas 66 80 4 ------- 

 

Total da carga horária 

semestral componentes 

curriculares 

330 400 20 - 

 Estágio 120 144   

 
Total da Carga Horária do 

Semestre 
450 544   

5º 

Tecno. Gestão Financeira 66 80 4 ------- 

Tecno. Natureza, Esporte e Lazer 33 40 2 ------- 

Tecno. 
Trabalho de Conclusão de 

Curso 
33 40 2 

Metodologia 

da pesquisa 

Tecno. Políticas e Legislação Cultural 66 80 4 ------- 

Tecno. Empreendedorismo 66 80 4 ------- 

 
Total da carga horária 

semestral 
264 320 16  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

6º 

Tecno. Acessibilidade e Lazer 33 40 2 ------- 

Tecno. 
Gestão da Qualidade e 

Responsabilidade Social 
66 80 4 ------- 

 Optativa 66 80 4 ------ 

 Total da carga horária semestral 165 200 10  

  ENADE - - -  

  Carga horária total do curso 1869 2264 106  

 

O curso prevê duas disciplinas optativas, realizadas no 6º semestre, e compreendem: 

Semestre Núcleo Componente Curricular 

Total 
Total de 

Aulas na 

Semana 

Pré-

requisitos Horas 

relógio 

Horas 

Aula 

6º 

Tecno.                    Turismo de Aventura 66 80 4 ------- 

Básico     Língua Brasileira de 

Sinais 

66 80 4 ------- 

O ENADE – Exame Nacional de Desempenho de Estudantes – é componente curricular obrigatório para conclusão 
do curso, instituído pela Lei nº 10.861 de 14/04/2004, e deverá ser realizado quando da indicação pelo MEC. 
 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 


